
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

   HOTĂRÂREA NR.83 
din 27.03.2008 

privind creşterile salariale la  Serviciul Public Administraţia Patrimoniului 
Local, începând cu data de 01 aprilie 2008 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa ordinară 

din 27.03.2008,  
Având în vedere: 

- Raportul de specialitate al Biroului Contabilitate, Resurse Umane, 
Investiţii, din cadrul Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local; 

- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. I – Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe  a Consiliului Local Aiud,  

În conformitate cu prevederile:  
- O.G. nr. 6/2007 privind reglementarea drepturilor salariale ale 

funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
-  O.G. nr.10 /2008, privind creşterile salariale ce se vor acorda în  anul 

2008 personalului bugetar; 
             În temeiul art. 36 alin. (2) lit. a)  şi art. 45 alin. (1) din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, 
 
                                          H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. unic Aprobă creşterile salariale, începând cu data de 01 aprilie 2008, 
pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul Serviciului Public 
Administraţia Patrimoniului Local, conform statului de funcţii - parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Biroul 
Contabilitate, Resurse Umane, Investiţii din cadrul Serviciului Public 
Administraţia Patrimoniului Local. 

Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba; 
- Primarului municipiului Aiud; 
- Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local; 
- Serviciului Economic. 

 Se afişează la  sediul Primăriei. 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier IOAN VIOREL TĂTAR   Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
 



Anexă la HCL nr.83 din 27.03.2008   
 

CONSILIUL LOCAL AIUD 
SERVICIUL PUBLIC ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL AIUD 

 STAT DE FUNCŢII 
 

 
Nr. 
Crt 

Functie de 
Conducere 

 

Funcţie de 
execuţie 

 

Nivel 
studii 

 

Categ., clasa 
grad/treapta 

Nr.post. 
ocup. 

 
Nr.post vac. 

 
Sal.inc. 

 
Ind.c. 

 
S.M. 

 
Viza 
CFP. 

 
Spor 
vech. 

1 Dir.executiv  S Sup.cl.I,tr.1 1 - 1539 770 - - 462 
2 Sef  birou  S Sup.cl.I,tr.1 1 - 1539 385 - 385 385 
 Total    2 - 3078 1155 - 385 847 
 Birou  Contabilitate,Resurse Umane,Achiziţii Publice 
 Compartiment Contabilitate 
3  Consilier S Prin.cl.I.tr.2 1 - 934 - 140 - 215 
4  Ref.spec. SSD Sup.cl.II,tr.3 1 - 764 - 115 - 88 
5  Referent M Sup.cl.III,tr.1 1 - 908 - 137 - 262 
6  Consilier S Asist.cl.I,tr.3 - 1 708 - - - 71 
7  Referent M Sup.cl.III,tr.1 1 - 908 - - - 227 
8  Referent M Sup.cl.III,tr.1 1 - 908 - - - 227 
 Total    5 1 5130 - 392 - 1090 

Compartiment Resurse Umane 
9  Referent M Super.cl.III,tr.1 1 - 908 - 137 - 262 
10  Referent M Debutant  1 564 - - -  
 Total    1 1 1472 - 137 - 262 

Compartiment Tehnic, Contracte 
11  Consilier S Sup.cl.I,tr.1 1 - 1539 - - - 385 
12  Inspector S Sup.cl.I.tr.1 1 - 1539 - - - 385 
13  Consilier S Prin.cl.I,tr.3 - 1 867 - - - 175 
14  Referent M Princ.cl.III,tr.2 1 - 677 - - - 170 
15  Referent M Deb.(contr.)  1 516 - - - 52 
 Total    3 2 5138 - - - 1167 

Compartiment Achiziţii Publice,Investiţii 
16  Consilier S Sup.cl.I,tr,1 - 1 1539 - - - 385 
17  Referent M Debutant(contr.) 1 - 516 - - - 78 
 Total    1 1 2055 - - - 463 
 Tot.birou    10 5 13795 - 529 - 2982 

Compartiment,Pasuni,Fond Forestier 

18  Inspector S Asist.cl.I.tr.3 - 1 708 - - - 106 
 Total    - 1 708 - - - 106 



Compartiment Iluminat Public 
19  Insp.spec.contr. S II - 1 963 - - - 241 
20  Şofer M/G  1 - 836 - - - 209 
21  Muncit.calif. M/G II 1 1 1618 - - - 404 
 Total    2 2 3417    854 

 Compartiment Salubritate 
22  Referent M Sup.cl.III.tr.2 1 - 842 - - - 211 
23  Şofer M/G  1 - 836 - 126  193 
24  Mun.nec. M/G  15 3 9720 - - - 1944 
 Total    17 3 11398 - 126 - 2348 

Compartiment, Seră Zone Verzi 
25 Sef birou Referent.(contr.) M I/A 1 - 819 205 - - 256 
26  Muncit.calif. M/G II 10 - 6710 - 101 - 1703 
27  Muncit.calif. M/G III 4 - 2520 - - - 630 
28  Munc.calif. M/G IV 1 2 1830 - 92 - 458 
 Total    16 2 11879 205 193 - 3047 

                                                  Compartiment Reparaţii Intreţinere Drumurti -  
29  Consilier S Prin.cl.I.tr.I 1 - 1053  - .- 264 
30  Şofer M/G  6 1 5852 - 125 - 1494 
31  Munc.calif. M/G II 4  2684 - 202  722 
32  Muncit.calif. M/G III 4 - 2520 - 190  679 
33  Munc.cal. M/G IV 1 - 610 - 92  104 
34  Munc.cal. M/G V 4 - 2320 - 87  464 
35  Mun.nec.per.det. M/G - 25 15 20000 - - - - 
 Total    45 16 35039 - 696  3727 

Compartiment  Administrare,Intretinere,Domeniu Public si Privat 

36  Consilier S Asist. cl.I.tr.3 - 1 708 - - - 106 
37  Referent(contr.) S.S.D I 1 - 769 - - - 193 
38  Referent (contr.) M III 2 - 1274 - - - 224 
39  Munc.calif. M III 2 2 2520 - - - 630 
40  Mun.necal. M - 1 - 540 - - - 81 
 Total    6 3 5811 - - - 1234 
 Total gen.    98 32 85125 1360 1544 385 15145 

 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier IOAN VIOREL TĂTAR     Secretar ECATERINA BÎRLOGEANU 


